Thermæ videntur mihi saltem non nocuisse, si non profuerunt, Domini voluntas fiat; ego de valetudine corporis non sum sollicitus (Deum testor), majora enim exspecto a domino Deo meo, hoc est animæ perpetuam sanitatem. Jam quarto istas aquas tentavi Badenses, Ferinas bis, et Cheppingenses, et semper antehac Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ clementissimum animum et liberalitatem et pietatem sum expertus, nolo nunc molestus esse, tametsi affirmem coram Deo, quod plane istæ Thermæ me exhauserint. Dicam cum Paulo: cupio dissolvi et esse cum Christo, ubi spero me affuturum sat cito. Dignetur Vestra Illustrissima Celsitudo meminisse ejus,

*

1 S. n. 64.

quod dignata est Mecingæ¹ promississe pro doctore meo nepote².
 Commendo me reverenter Celsitudini Vestræ Illustrissimæ. Pater
 cœlestis angeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per
 Christum dominum nostrum.

Tubingæ XXI Augusti MDLXII.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Eigenhändige randbemerkungen des herzogs:

a Hatt sein weg.

b Ist als ain diener seu vetter eingeschriben, und haben die landt-
 schreybereyverwalter ime jertlichs der 100 gulden zu bezallen.

162.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 5 September 1562.

Wiederholt den inhalt von n. 161, da er diesen brief verloren
 glaubt.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum ante XV dies ex Thermis (per Dei gratiam) rediissem,
 Vestraque Illustrissima Celsitudo esset in suis venationibus, scripsi
 ad eam, mittens litteras per quendam; in summa, cum subdubitem,
 num fuerint redditæ, repeto (paucis additis) quæ tunc scripseram.
 Scripseram autem, mediocriter me habere, cum tamen diligenter la-
 verim, sed parum me esse sollicitum de valetudine corporis, dum-
 modo gratia et favor domini nostri Jesu Christi me non deserat.
 Scripseram, quod Thermæ me exhausissent, non tamen auderem mo-
 lestus esse et petere, ut, quæ mihi fuerunt pro Illustrissimæ Celsi-
 tudinis Vestræ clementia condonata, cum proximo anno thermis usus
 fuisset, condonarentur nunc quoque, sed quod cœlesti Patri me
 commendarem; scripseram, ut dignaretur Celsitudo Vestra meminisse,
 quid pro meo nepote doctore Aurelio Mecingæ promississet de cen-
 tum scilicet florenis constituendis; scripseram denique, me paratum
 esse, morem gerere et obedire, cum illa mihi per litteras mandasset,
 ne quid de doctore Scalichio scriberem, supplicabam tamen, ut digna-
 retur informationem (ut sapientissimum atque justissimum principem
 decet) meam audire, quam propediem mitterem aut afferrem egomet,

*

1 S. n. 158.

interea abstineo et faciam, quæ Vestra Illustrissima Celsitudo mandaverit, hæc inquam scripsi. Quare si fortassis litteræ non fuissent redditæ, comprehendi in his rerum summam.

Vidi quintam sessionem de communione sub utraque specie; non putassem, illos conciliares patres esse usque adeo malos, (mali enim sunt, nequaquam rudes atque indocti) quamquam valde malos esse perspectum haberem. Scripsi quædam ea de re italice, sed nunc in Latinum verto, ut Vestra Illustrissima Celsitudo possit gustare et reliqui etiam (si ita illi videbitur). Si dignaretur mihi significare pro sua clementia, an huc vel in proximum monasterium propediem ventura esset, ego eam hic expectarem, sin minus, darem operam, ut me possem Stutgardiam proripere. Exspecto itaque ea de re litteras, si lubet, meque Illustrissimæ Celsitudini Vestræ reverenter commendo. Oro æternum Patrem, ut illi augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tübingæ 5 Septembris 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

163.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 12 September 1562.

Dankt für den besuch, den licentiat Eißlinger im auftrag des herzogs ihm gemacht habe.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Clementia fuit Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ, quæ mandatum domino Eslinghero licentiat¹ dederit, ut me conveniret et de quibusdam articulis ageret, fuit inquam ea summa clementia et moderatio, ago summas gratias, spero, me satisfacisse; nihil ergo de illis repeto.

Eram venturus Stutgardiam; sunt enim mihi negotiola; sed cum audierim, Vestram Celsitudinem propediem in proximo monasterio² affuturam, illuc accedam (si Deus voluerit.)

Sum mirum in modum occupatus, et (per Dei gratiam) non nisi

*

¹ S. n. 41.

² Bebenhausen.

in meis (hoc est) quæ ad religionem pertinent, negotiis, quemadmodum coram dicam. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Oro æternum Patrem, ut illi augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostram.

Tubingæ XII Septembris 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

164.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 27 September 1562.

Fragt, ob ein graf Nostiz, der in Tübingen studiere, den herzog nicht nach Frankfurt begleiten dürfe.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Illustrissimus princeps dux Prussiæ dignatus est mihi per litteras commendare duos magnifici d. Casparis Nosticii¹, ejus præcipui consilarii, filios, quos aliquando Vestra Illustrissima Celsitudo vidit. Quare tum propter tanti principis commendationem, tum etiam quia adolescentes sunt revera benevolentia digni atque etiam honore, ego a majore natu, cui nomen est Casparo, rogatus, fretus Celsitudinis Vestræ clementia has litteras scribo. Ille igitur cuperet in comitatu Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ Francfordiam² advenire, spero, in mediocri equo, atque etiam mediocriter vestibus instructus, præterquam quod mihi videtur esse vere nobili aspectu; nam qui sunt tales, solent esse honoratiores. Cupit vero scire in tempore, num Illustrissima Celsitudo Vestra sit illum in suum comitatum admissura, vel non, ut possit se interim parare. Mittit peculiarem famulum, qui responsum reportet, seque Celsitudini Vestræ Illustrissimæ majorem in modum commendat atque ego una cum illo.

Tubingæ XXVII Septembris 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Eigenhändige resolution des herzogs;

Franz Kurz soll Wolff von Heideckh fragen, ob er disen kenne, weiß alters, auch herkhomens er seye.

*

1 S. br. 132.

2 Der herzog war von dem kaiser Ferdinand zum kurfürstentag

165.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 27 September 1562.

Berichtet einige neuigkeiten aus dem concil und fragt, wie der herzog seinen neffen verwenden wolle.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Ante aliquot annos, sub Julio scilicet III¹, Tridenti episcopus Cavensis Italus avulsit partem barbæ episcopo Mellepotenensi Græco, magno cum risu et scandalo omnium; nunc vero significatur mihi, quod episcopus quidam Hispanus conseruit manum cum episcopo Veronensi ex primaria in republica Veneta Trivisanorum familia, impigitque illi gravem alapam, quare bonus Veronensis tanto mœrore affectus fuit, ut intra paucissimos dies mortem obierit, pugnam igitur Tridentini patres habent spiritum sanctum.

Significatur mihi, evagari per Italiam librum contra me scriptum² mandatu Papæ, quis non stomacetur, licere legi libros contra nos scriptos³, sed non licere nostras responsiones, quanta hic ineptia atque injuria? Spero, non defuturas vias, quibus possim meos quoque libellos evulgare, non desunt boni amici; interim ago gratias Deo, quod Papam potuerim ad iracundiam commovere.

Exspecto responsa, quæ Vestra Illustrissima Celsitudo dignata est mihi polliceri de libris meis in uno tomo imprimendis³, et de nepote, cum quo contuli, quid de eo cogitet Illustrissima Celsitudo Vestra³; sive igitur Francfordiam illi veniendum sit, sive alio mittendus, obediens, ut sane debet; imo dixerim amplius, quod si aliquis sit in Galliam mittendus (quemadmodum de me ipso constitutum fuerat aliquando), me una cum illo paratum esse, omnem laborem atque etiam periculum libenter subire pro gloria Dei, atque ut Illustrissimæ Celsitudini Vestræ rem gratam faciam, mandet modo, neque enim defuturus sum, atque idem pro ipso nepote affirmo. Com-

*

nach Frankfurt berufen; denn dort sollte Maximilian zum römischen könig erwählt werden, und herzog Christoph hatte sehr viel dazu beigetragen, daß diese wahl zu stande komme. S. n. 197. Kugler II, 278 ff.

1 Julius III, papst von 1550 bis 1555.

2 S. n. 152.

3 S. n. 166 und 166 a.

mendo reverenter me et illum. Pater cœlestis augeat Pientissimæ Celsitudini Vestræ suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christam dominum nostrum.

Tubingæ XXVII Septembris 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Handbemerkingen von des herzogs hand:

a Wa er das buech uberkhumbt, wolle mir es schickhen, zu sehen, ob es wirdig, das darauß geantwurtet werde.

b D. Brencii bedenckhen herober und in der neben verzeichnetten buecher zu haben, ob sye also zusamen zu truckhen zu lassen seyen.

c Jezmallen gehn Franckfortt bedarff ich seines vettern nit, wa ich seiner bedarff, soll nit vergessen werden.

166.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 6 October 1562.

Bittet um die erlaubniß, eine gesammtausgabe seiner schriften auf des herzogs kosten veranstalten zu dürfen; bittet für seinen neffen und sich um geld und sagt, man verlange wiederum seine anwesenheit in Graubünden.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Optavi venire egomet, sed cum possim judicare, imo audiam undique pro certo, Vestram Illustrissimam Celsitudinem esse nunc vehementer occupatam, malui scribere, ne molestus essem adveniens; spero enim illam (pro sua clementia) tanti facturam meas litteras, quibus tota res per me indicetur, quanti faceret meam præsentiam*.

Spero, non oblitam esse Illustrissimam Celsitudinem Vestram, quin ante suum discessum mittat responsa, de quibus reverenter egi in Schambach. Et primum quidem, ut liceat mihi Vestro sumptu meam veluti ultimam exsequi voluntatem (dixi enim, quod me pararem ad mortem) in imprimendis scilicet meis libris, partim Latinis, partim Italicis¹. Adde quod non dixi prius, me facile concessurum, ut vel d. Brentius, sive hujus scholæ decani inspiciant de more, neque enim est animus (absit) nec latum unguem discedere a nostra renascenti doctrina et præsertim a confessione Augustana, quam-

*

1 S. n. 166 a.

quam nullibi attigi articulos controversos, quod eos videam et d. Brentium et reliquos tractasse pro dignitate, sed tantum ea attigi, quæ faciunt ad destructionem papatus, pro mea virili.

De nepote ¹, is faciet, quidquid jusserit Vestra Illustrissima Celsitudo, et interea dum illa Francfordiam proficiscetur, hærebit in suis studiis, profecturus postea, quocumque illa dignabitur jubere, quemadmodum egomet quoque ²; interea cum dignata sit illi centum florenos in anno constituere, quod factum est die XXIII præteriti mensis Julii in venatione, ut Wilhelmus Carietus sua manu annotavit, dignabitur eadem Celsitudo Vestra Illustrissima mandare, ut illi aliquid numeretur, unde se queat sustentare ³.

Cum hæc duo negotia proposuissem in Schambach, Illustrissima Celsitudo Vestra clementer respondit, se habituram in memoria, tum ista duo, tum tertium, cumque respondissem ego, me duo tantum petiisse atque annotasse in memoriali, illa dignata est subjungere, esse tertium negotium, ut scilicet sit memor ægritudinis meæ et thermarum, in quibus fuerim, et sumptuum. Illustrissime Princeps, non facerem ejus rei mentionem, nisi necessitas impelleret ⁴; nam profecto me partim rerum omnium penuria, partim ægritudo exhaustit, ducenti dumtaxat hic mihi in anno solvantur ⁵.